
รหสั ลุ่มน ้ำ
พื นที่รับน ้ำฝนลุ่มน ้ำ 

(ตำรำงกิโลเมตร)

ฝนเฉลี่ย 30 ป ี(พ.ศ.

2532-2561)

ค่ำสัมประสิทธิน์ ้ำทำ่ 

(%)

ปริมำณน ้ำทำ่ (ล้ำน

 ลบ.ม.)

01 สาละวิน 19,105.59 1,169.19 42.00 9,381.99

02 โขงเหนือ 17,435.28 1,372.98 34.50 8,258.71

03 โขงตะวันออกเฉียงเหนือ 47,161.97 1,545.07 34.61 25,219.80

04 ชี 49,273.86 1,106.77 11.60 6,326.04

05 มูล 70,943.01 1,105.64 9.40 7,373.12

06 ปงิ 34,471.51 1,019.91 20.70 7,277.67

07 วัง 10,788.86 967.92 15.00 1,566.41

08 ยม 23,995.55 1,080.77 16.00 4,149.39

09 น่าน 34,837.70 1,182.30 26.00 10,709.04

10 เจ้าพระยา 20,441.96 959.76 18.00 3,531.49

11 สะแกกรัง 4,911.48 1,054.25 22.00 1,139.14

12 ปา่สัก 15,603.33 1,093.74 13.00 2,218.58

13 ทา่จีน 13,446.49 947.31 9.60 1,222.85

14 แม่กลอง 30,228.12 1,297.78 43.50 17,064.81

15 บางปะกง 20,303.00 1,293.13 29.07 7,632.16

16 โตนเลสาบ 4,148.12 1,269.39 38.05 2,003.55

17 ชายฝ่ังทะเลตะวันออก 13,524.29 1,903.63 48.00 12,357.71

18 เพชรบรีุ - ประจวบคีรีขันธ์ 13,370.96 963.16 35.50 4,571.82

19 ภาคใต้ฝ่ังตะวันออกตอนบน 29,612.96 1,959.36 43.50 25,239.77

20 ทะเลสาบสงขลา 11,991.59 1,864.96 27.00 6,038.24

21 ภาคใต้ฝ่ังตะวันออกตอนล่าง 10,605.45 2,526.90 44.00 11,791.52

22 ภาคใต้ฝ่ังตะวันตก 19,732.99 2,430.71 38.00 18,226.77

515,934.08 1,322.71 28.14 193,300.58

หมายเหตุ : 1. พื้นที่รับน้้าฝนของแต่ละลุ่มน้้า ตามประกาศพระราชกฤษฎกีาก้าหนดลุ่มน้้า พ.ศ. 2564

2. ปริมาณฝนเฉล่ีย 30 ป ีตามปนี้้าของส้านักบริหารจัดการน้้าและอุทกวิทยา (จากแผนที่ Isohyet ของ สพ.บอ.)

3. ค่าสัมประสิทธิน์้้าทา่ จากการศึกษาการเปล่ียนแปลงศักยภาพน้้าผิวดินของลุ่มน้้าส้าคัญในประเทศไทย นพคุณ  โสมสินและคณะ วารสารชมรมนักอุทกวิทยาไทย ปทีี่ 8 ฉบบัที่ 7 - 2546

และจากรายงานโครงการศึกษาเพื่อท้าแผนหลักรองรับการพฒันาแหล่งน้้าและปรับปรุงโครงการชลประทานส้าหรับแผนฯ 9 (กรมชลประทาน 2546)

4. ลุ่มน้้าโขงเหนือใช้ สปส.ของลุ่มน้้ากกเดิม, ลุ่มน้้าบางปะกง ใช้ สปส.เฉล่ียระหว่างลุ่มน้้าปราจีนบรีุกับบางปะกงเดิม, ลุ่มน้้าเพชรบรีุ-ประจวบคีรีขันธ์ ใช้ สปส.เฉล่ียระหว่างลุ่มน้้าเพชรบรีุกับชายฝ่ังทะเลตะวันตกเดิม

ลุ่มน้้าภาคใต้ฝ่ังตะวันออกตอนบน ใช้ สปส.เฉล่ียระหว่างลุ่มน้้าภาคใต้ฝ่ังตะวันออกกับตาปเีดิม, ลุ่มน้้าภาคใต้ฝ่ังตะวันออกตอนล่าง ใช้ สปส.ของลุ่มน้้าปตัตานีเดิม

ปริมำณฝนเฉลี่ยและปริมำณน ้ำท่ำเฉลี่ย ใน 22 ลุ่มน ้ำหลักของประเทศไทย

ทั งประเทศ



พื้นท่ีลุ่มน ้ำ 1 ปริมำณฝนเฉล่ีย 2 ปริมำณน ้ำ ปริมำณน ้ำท่ำ

(ตร.กม.) (มม.) (ล้ำน ลบ.ม.) (ล้ำน ลบ.ม.)

 01  สาละวนิ 17,918.00 1,169.08 20,947.58 8,797.98 42.00 4

03 กก 7,895.00 1,288.53 10,172.94 3,509.67 34.50 3

06 ปิง 33,896.00 1,020.13 34,578.33 7,157.71 20.70 3

07 วงั 10,792.00 967.84 10,444.93 1,566.74 15.00 3

08 ยม 23,616.00 1,080.74 25,522.76 4,083.64 16.00 3

09 น่าน 34,331.00 1,182.52 40,597.09 10,555.24 26.00 3

128,448.00 1,118.14 142,263.63 35,670.99 25.70

02 โขง 57,424.00 1,525.54 87,602.61 30,319.26 34.61 4

04 ชี 49,477.00 1,106.69 54,755.70 6,351.66 11.60 3

05 มลู 69,701.00 1,105.89 77,081.64 7,245.67 9.40 3

176,602.00 1,246.04 219,439.95 43,916.60 18.54

10 เจา้พระยา 20,126.00 960.86 19,338.27 3,480.89 18.00 3

11 สะแกกรงั 5,191.00 1,055.13 5,477.18 1,204.98 22.00 3

12 ป่าสกั 16,291.00 1,093.63 17,816.33 2,316.12 13.00 3

13 ท่าจนี 13,681.00 946.94 12,955.09 1,243.69 9.60 3

14 แมก่ลอง 30,837.00 1,296.84 39,990.66 17,395.93 43.50 3

19 เพชรบุรี 5,603.00 891.68 4,996.08 2,148.32 43.00 3

20 ชายฝัง่ทะเลตะวนัตก 6,744.00 1,112.81 7,504.79 2,101.34 28.00 3

98,473.00 1,051.13 108,078.39 29,891.27 25.30

15 ปราจนีบุรี 10,480.00 1,368.04 14,337.06 3,871.01 27.00 3

16 บางปะกง 7,978.00 1,226.31 9,783.50 3,046.58 31.14 4

17 โตนเลสาบ 4,151.00 1,267.53 5,261.52 2,002.01 38.05 4

18 ชายฝัง่ทะเลตะวนัออก 13,829.00 1,904.02 26,330.69 12,638.73 48.00 3

36,438.00 1,441.48 55,712.77 21,558.33 36.05

21 ภาคใตฝั้ง่ตะวนัออก 26,352.00 2,080.18 54,816.90 23,571.27 43.00 3

22 ตาปี 12,224.00 1,943.64 23,759.06 10,453.98 44.00 3

23 ทะเลสาบสงขลา 8,495.00 1,930.21 16,397.13 4,427.23 27.00 3

24 ปัตตานี 3,857.00 2,556.89 9,861.92 4,339.25 44.00 3

25 ภาคใตฝั้ง่ตะวนัตก 20,473.00 2,429.46 49,738.33 18,900.57 38.00 3

71,401.00 2,188.08 154,573.35 61,692.29 39.20
511,362.00 1,322.72 680,068.09 192,729.48 27.18

หมายเหตุ: 1. คณะอนุกรรมการอุทกวทิยาแห่งชาติ

               2. ปรมิาณน ้าฝนเฉลีย่ตามปีน ้า ส านกัอุทกวทิยาและบรหิารน ้า กรมชลประทาน (เมษายน พ.ศ 2532 - มนีาคม พ.ศ 2562) *ค านวณโดยใชร้ะบบสารสนเทศทางภมูศิาสตร ์ 

               3. จากการศกึษาการเปลีย่นแปลงศกัยภาพน ้าผวิดนิของลุม่น ้าส าคญัในประเทศไทย นพคณุ  โสมสนิและคณะ วารสารชมรมอุทกวทิยาไทย ปีที ่8 ฉบบัที ่7 - 2546

               4. จากรายงานโครงการศกึษาเพือ่ท าแผนหลกัรองรบัการพฒันาแหล่งน ้าและปรบัปรงุโครงการชลประทานส าหรบัแผนฯ 9 (กรมชลประทาน 2546)

ปริมำณฝนและปริมำณน ้ำท่ำเฉล่ีย 30 ปี (พ.ศ. 2532 - 2561)

ลุ่มน ้ำ ค่ำสมัประสิทธ์น ้ำท่ำ

%
ภำคเหนือ

รวมทัง้ประเทศ

รวมภำค

รวมภำค

รวมภำค

รวมภำค
ภำคตะวนัออกเฉียงเหนือ

ภำคกลำง

ภำคตะวนัออก

รวมภำค

ภำคใต้





พืน้ท่ีลุ่มน ้ำ พืน้ท่ีลุ่มน ้ำ ช่วงพิสยัปริมำณฝน ปริมำณฝนเฉล่ีย ปริมำณน ้ำ ปริมำณน ้ำท่ำ

(ตร.กม.) (พนัไร่) (มม.) (มม.) (ล้ำน ลบ.ม) (ล้ำน ลบ.ม)

 01  สาละวนิ 17,918 11,199 900.00 - 3,100.00 1,363 24,422 10,257

03 กก 7,895 4,934 1,100.00 - 2,200.00 1,312 10,356 3,573

06 ปิง 33,896 21,185 900.00 - 1,900.00 1,097 37,174 7,695

07 วงั 10,792 6,745 900.00 - 1,400.00 962 10,379 1,557

08 ยม 23,616 14,760 1,000.00 - 1,600.00 1,059 25,019 4,003

09 น่าน 34,331 21,457 1,000.00 - 1,800.00 1,135 38,973 10,133

128,448 80,280 900.00 - 3,100.00 1,155 146,322 37,218

02 โขง 57,424 35,890 900.00 - 2,900.00 1,588.0 91,189 31,561

04 ชี 49,477 30,923 900.00 - 1,700.00 1,311.7 64,899 7,528

05 มลู 69,701 43,563 800.00 - 2,500.00 1,204.6 83,962 7,892

176,602 110,376 800.00 - 2,900.00 1,368.1 240,050 46,981

10 เจา้พระยา 20,126 12,579 800.00 - 1,600.00 958.0 19,281 3,471

11 สะแกกรงั 5,191 3,244 1,000.00 -1,500.00 1,129.0 5,861 1,289

12 ป่าสกั 16,291 10,182 900.00 -1,800.00 1,156.5 18,841 2,449

13 ท่าจนี 13,681 8,551 800.00 -1,500.00 944.1 12,916 1,240

14 แม่กลอง 30,837 19,273 900.00 -2,200.00 1,421.0 43,819 19,061

19 เพชรบุรี 5,603 3,502 900.00 -1,400.00 1,042.1 5,839 2,511

20 ชายฝัง่ทะเลตะวนัตก 6,744 4,215 800.00 -1,600.00 1,146.7 7,733 2,165

98,473 61,546 800.00 -2,200.00 1,113.9 114,290 32,187

15 ปราจนีบุรี 10,480 6,550 1,100.00 - 2,600.00 1,259.6 13,201 3,564

16 บางปะกง 7,978 4,986 1,100.00 - 2,600.00 1,245.4 9,936 3,094

17 โตนเลสาบ 4,151 2,594 800.00 - 3,000.00 1,210.3 5,024 1,912

18 ชายฝัง่ทะเลตะวนัออก 13,829 8,643 1,100.00 - 4,400.00 2,127.2 29,417 14,120

36,438 22,774 800.00 - 4,400.00 1,460.6 57,577 22,690

21 ภาคใตฝั้ง่ตะวนัออก 26,352 16,470 1,400.00 - 3,800.00 1,944.3 51,236 22,032

22 ตาปี 12,224 7,640 1,400.00 - 3,900.00 1,888.6 23,086 10,158

23 ทะเลสาบสงขลา 8,495 5,309 1,500.00 - 2,900.00 1,799.7 15,288 4,128

24 ปัตตานี 3,857 2,411 1,600.00 - 2,500.00 1,821.8 7,027 3,092

25 ภาคใตฝั้ง่ตะวนัตก 20,473 12,796 1,600.00 - 4,400.00 2,384.5 48,818 18,551

71,401 44,626 1,400.00 - 4,400.00 1,967.8 145,455 57,960

511,362 319,601 800.00 - 4,400.00 1,380.4 703,695 197,036

หมายเหตุ: ปรมิาณน ้าฝนเฉลีย่ตามปีน ้า ส านกัอุทกวทิยาและบรหิารน ้า กรมชลประทาน (เมษายน พ.ศ. 2528 - มนีาคม พ.ศ. 2558)

รวมภำค

ปริมำณฝนและปริมำณน ้ำท่ำใน 25 ลุ่มน ้ำหลกัทัว่ประเทศเฉล่ีย 30 ปี (พ.ศ. 2528 - 2557)

ลุ่มน ้ำ

ภำคเหนือ

รวมภำค

ภำคตะวนัออกเฉียงเหนือ

รวมทัง้ประเทศ

ภำคกลำง

รวมภำค

ภำคตะวนัออก

รวมภำค

ภำคใต้

รวมภาค
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